



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 トソー株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5956 URL http://www.toso.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 保人  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 堀住 浩一 (TEL) 03-3552-1211  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,064	1.1	△43	—	△40	—	△39	—
29年3月期第1四半期	5,010	2.4	27	—	17	—	0	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △44百万円( —%) 29年3月期第1四半期 △355百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△3.88	—
29年3月期第1四半期	0.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	20,794	11,330	54.3	1,097.96
29年3月期	21,060	11,447	54.1	1,109.29

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,287百万円 29年3月期 11,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	2.3	710	△29.5	700	△30.0	430	△38.8	41.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	11,897,600株	29年3月期	11,897,600株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,617,336株	29年3月期	1,617,336株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	10,280,264株	29年3月期1Q	10,505,231株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算の経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算の経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績の概況 .....	2
(2) 財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算の経営成績等の概況

### (1) 経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に景気は緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、欧米やアジアの地政学リスクの高まり等から、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ事業に関連の深い住宅市場におきましては、新設住宅着工戸数は堅調に推移したものの、人手不足を背景とした物流費の上昇等、取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループはデザイン性や機能性、安全性の高い製品の開発に積極的に取り組むとともに、原価低減活動や生産性の向上等を継続的に推進し、収益改善に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,064百万円（前年同期比1.1%増加）、営業損益は43百万円の損失（前年同期は27百万円の利益）、経常損益は40百万円の損失（前年同期は17百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損益は39百万円の損失（前年同期は0百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (室内装飾関連事業)

室内装飾関連事業においては、全国16都市にてカーテンレール新製品を中心とした展示会を5月より開催し、新製品の早期浸透を目指すとともに、リフォーム市場や非住宅市場への販路拡大等、積極的な営業活動を展開しました。しかしながら、人手不足を背景とした物流費の上昇、また、新製品の発売に伴う広告宣伝費等の増加が影響し、前年同期と比べ費用が増加しました。

その結果、売上高は4,968百万円（前年同期比1.0%増加）、セグメント損益は53百万円の損失（前年同期は20百万円の利益）となりました。

#### (その他)

その他の事業では、ステッキを中心とした介護関連用品の販売活動を強化し、新製品のプロモーションや新規開拓活動を積極的に推進した結果、売上高は95百万円（前年同期比4.4%増加）、セグメント利益は10百万円（前年同期比31.0%増加）となりました。

### (2) 財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、商品及び製品、原材料及び貯蔵品等の増加があったものの受取手形及び売掛金等の減少により、前連結会計年度末と比較して266百万円(1.3%)減少し、20,794百万円となりました。

負債については、短期借入金等の増加があったものの未払法人税等、未払金等の減少により、前連結会計年度末と比較して149百万円(1.6%)減少し、9,463百万円となりました。

純資産については、利益剰余金等が減少したことにより、前連結会計年度末と比較して116百万円(1.0%)減少し、11,330百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,739,455	3,780,745
受取手形及び売掛金	6,411,024	5,706,440
電子記録債権	1,657,519	1,694,821
商品及び製品	1,097,491	1,255,948
仕掛品	233,810	257,687
原材料及び貯蔵品	1,686,471	1,875,748
繰延税金資産	276,771	301,233
その他	408,778	399,249
貸倒引当金	△1,116	△1,260
流動資産合計	15,510,204	15,270,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,030,857	5,010,460
減価償却累計額	△4,257,241	△4,239,512
建物及び構築物(純額)	773,616	770,948
機械装置及び運搬具	4,008,980	3,949,367
減価償却累計額	△3,338,145	△3,316,007
機械装置及び運搬具(純額)	670,834	633,360
工具、器具及び備品	4,506,841	4,538,516
減価償却累計額	△4,327,992	△4,336,983
工具、器具及び備品(純額)	178,849	201,532
土地	1,229,806	1,229,806
リース資産	461,948	462,163
減価償却累計額	△251,503	△257,067
リース資産(純額)	210,444	205,096
建設仮勘定	43,088	37,423
有形固定資産合計	3,106,639	3,078,168
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	642,429	661,768
長期貸付金	343	267
退職給付に係る資産	677,808	679,154
繰延税金資産	65,942	66,765
その他	397,369	397,412
貸倒引当金	△1,856	△1,856
投資その他の資産合計	1,782,036	1,803,510
固定資産合計	5,550,206	5,523,764
資産合計	21,060,411	20,794,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	999,176	941,422
電子記録債務	1,943,363	2,021,915
短期借入金	1,184,795	1,518,300
1年内返済予定の長期借入金	1,055,532	1,067,532
リース債務	84,860	82,761
未払金	695,280	478,910
未払費用	635,790	479,302
未払法人税等	303,847	45,273
繰延税金負債	358	326
その他	621,605	719,449
流動負債合計	7,524,609	7,355,192
固定負債		
長期借入金	1,013,135	1,031,002
長期リース債務	128,607	124,893
繰延税金負債	189,652	204,525
役員退職慰労引当金	132,850	136,575
退職給付に係る負債	306,425	308,592
資産除去債務	123,286	123,771
その他	194,728	179,096
固定負債合計	2,088,685	2,108,457
負債合計	9,613,294	9,463,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,170,000	1,170,000
資本剰余金	1,391,124	1,391,124
利益剰余金	8,875,776	8,763,950
自己株式	△515,031	△515,031
株主資本合計	10,921,869	10,810,043
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	241,564	256,023
繰延ヘッジ損益	△5,501	12,346
為替換算調整勘定	39,096	1,485
退職給付に係る調整累計額	206,737	207,428
その他の包括利益累計額合計	481,896	477,283
非支配株主持分	43,350	43,400
純資産合計	11,447,116	11,330,728
負債純資産合計	21,060,411	20,794,378

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,010,462	5,064,826
売上原価	2,943,807	2,983,399
売上総利益	2,066,654	2,081,426
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	408,433	430,929
広告宣伝費	109,665	119,386
販売促進費	96,403	113,706
貸倒引当金繰入額	—	143
役員報酬	23,188	19,759
従業員給料及び手当	586,665	590,153
従業員賞与	139,950	137,171
退職給付費用	30,016	29,067
役員退職慰労引当金繰入額	4,880	3,725
福利厚生費	155,307	157,637
減価償却費	47,218	69,157
賃借料	128,949	138,447
旅費及び交通費	89,400	91,862
研究開発費	6,016	6,062
その他	212,592	217,657
販売費及び一般管理費合計	2,038,687	2,124,867
営業利益又は営業損失(△)	27,967	△43,440
営業外収益		
受取利息	3,865	3,525
受取配当金	8,068	8,606
スクラップ売却益	2,971	2,837
その他	7,356	4,244
営業外収益合計	22,261	19,214
営業外費用		
支払利息	12,856	10,903
売上割引	3,098	3,758
為替差損	15,301	890
その他	1,072	513
営業外費用合計	32,329	16,065
経常利益又は経常損失(△)	17,899	△40,292



(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	6	—
ゴルフ会員権売却益	30	—
特別利益合計	36	—
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	46	29
固定資産除却損	336	2,584
特別損失合計	382	2,613
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	17,553	△42,905
法人税、住民税及び事業税	20,276	19,035
法人税等調整額	△3,469	△23,143
法人税等合計	16,807	△4,108
四半期純利益又は四半期純損失(△)	745	△38,797
非支配株主に帰属する四半期純利益	158	1,066
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	587	△39,863

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	745	△38,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,348	14,458
繰延ヘッジ損益	△284,969	17,848
為替換算調整勘定	△65,056	△38,666
退職給付に係る調整額	2,161	730
その他の包括利益合計	△356,212	△5,629
四半期包括利益	△355,467	△44,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△353,942	△44,476
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,524	49

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。